
TERÇA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 20114  CADERNO 5

R E S O L V E: 
CONVOCAR as Promotoras de Justiça JANAÍNA ANDRADE DE SOUSA 
e LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA para exercerem atribuições 
perante o Juizado Especial Criminal Ambiental, na comarca de 
Santarém, no período de 1/1 a 31/3/2011, sem prejuízo das 
respectiva atribuições nos municípios de Santarém e Juruti.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5310/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA para, como representante do Ministério Público, 
exercer atribuições perante a Vara de Execuções Penais da 
comarca de Santarém, no período de 1/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5311/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR o Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA 
para, como representante do Ministério Público, exercer 
atribuições perante a Vara do Tribunal do Júri da comarca de 
Santarém, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Faro, no período de 1/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5312/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação das Promotoras de Justiça 
Valéria Porpino Nunes Iannuzzi e Vyllya Costa Barra Sereni 
para atuação, respectivamente, nos municípios de Ananindeua 
e Marituba, na forma do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei n° 
8.625/93, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar 
n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para exercer os 1º e 2º cargo da Promotoria de Justiça de 
Alenquer, em virtude das convocações das Promotoras de 
Justiça VALÉRIA PORPINO NUNES IANNUZZI e VYLLYA COSTA 
BARRA SERENI, para atuação nos municípios de Ananindeua e 
Marituba, no período de 1/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5313/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para, como representante do Ministério Público, 
exercer atribuições perante a Vara de Violência Doméstica 
e Familiar Contra a Mulher, no município de Santarém, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Santarém, no 
período de 11 a 31/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5314/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Júlio 
César Sousa Costa para atuação no município de Rondon do 
Pará, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”,  da Lei n° 
8.625/93, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça ALINE JANUSA TELES 
MARTINS para, exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Oriximiná, em virtude da atuação do Promotor de Justiça JULIO 
CESAR SOUSA COSTA, no município de Rondon do Pará, no 
período de 11/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5315/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, da Lei n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ OTÁVIO BANDEIRA 
GOMES para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de 
Fundações e Massas Falidas, em virtude das férias do Promotor 
de Justiça SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO, sem prejuízo das 
demais atribuições no município de Belém, no período de 7/1 
a 5/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5316/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, da Lei n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ ROBERTO COIMBRA 
para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de Incapazes 
e Interditos, em substituição à titular, no período de 1/1 a 
31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5317/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, da Lei n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES 
MOTA SIMÕES COLARES para exercer atribuições, como 
representante do Ministério Público, perante a Vara do Juizado 
Especial Cível e Criminal do Idoso, na comarca de Belém, sem 
prejuízo das demais atribuições no município de Belém, no 
período de 1/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5318/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR o Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA 
GUERRA para exercer atribuições perante o Juizado Especial 
Criminal de Mosqueiro, sem prejuízo das demais atribuições 
nos municípios de Abaetetuba e Belém, no período de 1/1 a 
28/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5319/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, da Lei n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça BENEDITO WILSON 
CORRÊA DE SÁ e LUIZ OTÁVIO BANDEIRA GOMES para 

exercerem atribuições perante as Turmas Recursais dos 
Juizados Especiais, sem prejuízo das respectivas atribuições no 
município de Belém, no período de 1/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5320/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, da Lei n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA 
BARBOZA para exercer atribuições perante a 1ª Vara de 
Inquéritos Policiais, na comarca de Belém, sem prejuízo das 
demais atribuições, no período de 1/1 a 22/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5321/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, da Lei n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça MILTON LUIS LOBO DE 
MENEZES para exercer atribuições perante a 1ª Vara de 
Inquéritos Policiais, na comarca de Belém, sem prejuízo das 
demais atribuições, no período de 1/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5322/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA 
SALES para exercer atribuições perante a 1ª Vara de Inquéritos 
Policiais, na comarca de Belém, sem prejuízo das demais 
atribuições nos municípios de Belém e Marituba, no período de 
7/1 a 5/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5323/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, da Lei n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça GILBERTO VALENTE MARTINS 
para exercer atribuições perante a Vara de Combate às 
Organizações Criminosas, na comarca de Belém, sem prejuízo 
das demais atribuições no município de Belém, no período de 
1/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5324/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Edivar 
Cavalcante Lima Júnior para atuação no município de Xinguara, 
na forma do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei n° 8.625/93, de 
12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL 
FRANCO para exercer atribuições no 2º cargo Criminal da 
Promotoria de Justiça de Ananindeua, em virtude da atuação 


